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qəbilələrdən boylarının qısa olması ilə fərqlənən bu tayfa avropalıların və amerikalıların da marağına səbəb 

olmuş, “təkamülü tamamlanmamış insan” adı ilə hər cür təcavüzə məruz qalmış, müxtəlif təcrübə obyekti 

kimi istifadə olunmuşdur. Əsərin böyük bir qismi bu tayfanın yaşayış tərzinə, təbiətlə sehrli bağına həsr 

olunmuşdur. Hər şey kahin Taşinin lənətlənmiş olduğunu düşündüyü Lanonu efe ovlamaq üçün 

göndərdiyi zaman başlandı. Efelər meymundan sürətli, zəhərli oxları olan, xüsusi əfsuna malik olan heyvan 

kimi tanıdılır. Uzun axtarışdan sonra Lano efelərdən birini tutmağı bacarır, lakin müxtəlif sərgüzəştli 

hadisələr baş verdikdən, efelərin yaşadığı əraziyə gələndən sonra məlum olur ki, heyvan kimi ovlanan bu 

məxluqlar insan imiş, qısaboylu olmaları və dillərinin digər qəbilələr tərəfindən bilinməməsi onlara böyük 

maneələr yaradır. Həm ağdərililərdən, həm də digər qəbilələrdən qorunmaq üçün onlar qayalıqların 

arasında görünməyən yerlərdə yaşamağa məcbur olublar. Digər qəbilələrdən fərqli olaraq, burada başçı var, 

lakin kahin yox idi. Bunun səbəbini soruşduqda isə Lanoya bu cavab verilir: “Fırıldağı anlayan, insanı 

üsyana, etiraza sövq edən, düşmənə qarşı qəzəbləndirən hər nədirsə, bax buradadır, – barmağını başına 

qoydu, – bunu zərərsizləşdirsən, insanların taleyini ələ keçirərsən, olarlar sənə nökər. Kahinlər insanların öz 

ağıllarına olan etimadlarını sındırır, onları beyinsiz olduqlarına inandırır”. İnsan hesab edilməyib təhqirə 

məruz qaldıqları digər tayfalardan daha humanist, yardımsevər olan bu tayfanın adət-ənənələri, qadına olan 

dəyəri və digər fəlsəfi məsələlər də əsərdə öz əksini tapmışdır. Müəllif efelərin simasında belə bir suala 

cavab axtarır: “İnsan olduğunu isbat etməyin yolu varmı?”. R.Abdullaoğlu insanla heyvanı qarşılaşdırır, şir 

öz təbiətinə uyğun olaraq hərəkət edir, parçalayır, yeyir, sabahı düşünmür, ancaq insan keçmişin təəsüfü ilə 

yaşayır, gələcəyin qayğısını çəkir və bu günün qədrini bilmir. Əsərin sonunda efelərin, yəni piqmeylərin 

nümayəndəsi özünü tayfası üçün fəda etdikdə, sevinc yaşları içində öldükdə, digər qəbilələr də onların 

insan olduğunu qəbul edir və bir daha onları ovlamayacaqlarına söz verirlər. Mimi si çakula! Mən yeməli 

deyiləm! sədaları bütün qitədə əks-səda tapır. 

Müəllif romanda həmçinin Afrikanın bənzəri olmayan təbiəti, flora və faunası haqqında maraqlı 

məlumat verir, geniş təsvirlərə yer verir: “Umeyna bitkilərin şahıdır, bədəni qüvvətləndirir, yaraları 

sağaldır. Onu əzib məlhəmlərə qatırıq. Ətri isə adamı başqa aləmə çəkib aparır”. 

Rövşən Abdullaoğlu insanla təbiətin əsrarəngiz rabitəsi ilə yanaşı, müxtəlif Afrika xalqlarının qədim 

mədəniyyəti, inanc və əfsanələri, həyat fəlsəfəsi, yaradılış, insan və cəmiyyətin psixologiyası ilə bağlı 

məsələləri işıqlandırmışdır. 
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Yer kürəsində canlı aləmin təbii inkişafı üçün normal şəraitin qorunub saxlanılmasında yaşlı nəsillə 

birlikdə gənc nəslin də üzərinə mühüm vəzifə düşür. Belə ki, gənc nəslin hərtərəfli yetişməsində bütün 

tərbiyə formaları kimi (fiziki tərbiyə, estetik tərbiyə, əxlaqi tərbiyə və s.), ekoloji tərbiyə də ən önəmli bir 

məsələdir. İndiki dövrdə yetişməkdə olan gənc nəslin ekoloji tərbiyəsi bəşəriyyətin qarşısında duran qlobal 

problemdir. Ekologiya ilə bağlı əksər sənədlərdə ətraf mühitin mühafizəsinin əhəmiyyəti və ekoloji tərbiyə 

məsələlərinin hətta məktəbəqədər dövrdən başlayaraq həyata keçirməyin vacibliyi öz əksini tapır. Ona görə 

də gələcək nəslin ekoloji ruhda tərbiyə olunması uşaqların ən kiçik yaşlardan başlayaraq tərbiyə olunmasını 

tələb edir. Ekoloji tərbiyənin mühüm vəzifələrindən biri uşaqlarda və gənclərdə təbiətə, ətraf mühitə 

məhəbbət və rəğbət hissi yaratmaq, onları yaş səviyyələrinə uyğun onun mühafizəsində durmağa hazırla-

maqdır. İkincisi, ekoloji tərbiyə gənc nəsildə ekoloji baxışların və mühakimənin yaradılmasına kömək 

göstərməlidir. Üçüncüsü, ekoloji tərbiyə uşaqlara ekologiyanın müxtəlif sahələri üçün bilik, bacarıq və 

vərdişlərə yiyələnməkdə kömək olmalıdır. 

Yuxarıda deyilən vəzifələrin həyata keçirilməsinin ilk plana çəkilməsini arzu edirəm. Bu baxımdan 

Əməkdar İncəsənət xadimi, Dövlət Mükafatı Laureatı, "İstiqlal” ordenli Xalq şairi Məmməd Arazın 

yaradıcılığına, gündəmdən düşməyən, yaddaşlardan silinməyən unudulmaz əsərlərinə nəzər salaraq, 

poeziyanın ekoloji tərbiyədə vacib rol oynadığını diqqətinizə çatdırmaq üçün onun əsərlərinə müraciət 
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etməyi və şairin bir vətəndaş kimi bu məsələyə münasibətini araşdırıb, oxuculara təqdim etməyi özümə borc 

sayıram. Məmməd Araz poeziyasının işığına minlərlə oxucu yığışır və hər birinin qəlbinə bu nurdan pay 

düşür, qəlbindəki qığılçımı alovlandırır. Çağdaş Azərbaycan ədəbiyyatının və milli şeirimizin ən kamil və 

ötkəm, təsirli və dəyərli poetik nümunələrini yaradan, lakonik və yığcam ədəbi söz ustadı Məmməd Arazın 

irsində təbiət mövzusunun ecazkar bir tutumu var. 

Coğrafiyanın təfəkkürü tutumludur, dərindir, geniş həcmlidir, çoxsahəlidir. Bu səbəbdən də M.Araz 

yaradıcılığında təbiət–cəmiyyət problemi diqqətəlayiq yer tutur. M.Araz ayrı-ayrı proseslərin və təbii 

komplekslərin əmələ gəlməsini, inkişafını, qarşılıqlı əlaqəsini son həddə ictimai-siyasi proseslərlə 

qovuşduraraq onları böyük ustalıqla şeirə gətirir. Məmməd Araz Vətənimizin dağ yamaclarında müxtəlif 

səbəblərdən yaranmış qayaların hər birini vətən keşiyini çəkən qəhrəman əsgərə, qayaları bütövlükdə vətəni 

qoruyan güclü orduya bənzədir. O, müdrik bir şair, görkəmli bir mütəfəkkir səviyyəsinə qalxaraq deyir ki, 

vətənin daşı olmayandan, olmaz ölkə vətəndaşı. M.Arazı bu fikrə gətirən təbiətin bir parçasıdır, başqalarına 

adi görünən daşdır. Biz şairin şeirlərini oxuyarkən, orada elə bir fikir ümumiləşməsinə, poetik duyğuya rast 

gəlirik ki, o fikirləri ancaq təbiəti, ekoloji problemləri, demoqrafik prosesləri yaxşı bilənlər şeirə gətirə bilər. 

M.Araz çox böyük şair ustalığı ilə təbiəti ürəyə bənzədir və bununla ürəyin böyüklüyünü, davamlılığını və 

tutumluluq dərəcəsini poetik ustalıqla tərənnüm edir. 
 

Ürəkdə Ay doğur, Günəş də batır: 

Göy qopur, ildırım çaxır ürəkdə. 

Tufan da hayqırır, sükut da yatır, 

Alov da, Gürşad da yağır ürəkdə... 
 

Poetikləşmiş obrazlılıqda bənzətmə, müqayisə mühüm vasitədir. Bu məsələdə Aristotel tamamilə 

haqlıdır. O yazır: “Bədii təfəkkürün başlıca vəzifəsi hər hansı maddi varlıqlarda çatışmayan əlamət, 

keyfiyyət və xüsusiyyətləri yaradıcı xəyalın qüdrəti ilə sənət əsərində tamamlamaqdan ibarətdir”.  

Obrazlılıq poetik kəşf, yaradıcılıqdır. Ədəbiyyatda poetik obrazlılıq sənətkarın özünəməxsusluğu, 

başqasından fərqlənmək meyarıdır. Məmməd Arazın misraları bulaq suyu kimi duru, cazibədardır və poetik 

obrazlılığın bənzərsizliyindən yoğrulmuşdur: 
 

Dağlara qar düşdü, uyudu dağlar, 

Dağlar həm qocaldı, həm ucaldılar. 

Mələyə-mələyə quzu bulaqlar, 

Daşların dibində yetim qaldılar. 
 

Yuxarıdakı poetik parça oxucuya güclü təsirli estetik zövq verə bilər, eyni zamanda şairin təlqin 

etmək istədiyi fikrin canlı əksinin obrazlı şəkildə yaddaşımıza həkk olunmasında böyük rol ynaya bilər. 

Məmməd Araz poeziyasında təbiətə tükənməz məhəbbət var. O, təbiətlə danışmağı və təbiəti 

danışdırmağı bacarır, təbiət vasitəsilə cəmiyyəti görə bilir. Sənətkar cəmiyyətdə də təbiət axtarır, cəmiyyət 

hadisələrində, insanların xasiyyətində, davranışında təbiətin saflığını görmək istəyirdi. Çünki cəmiyyət 

təbiətləşəndə gözəl olur. Məmməd Arazın təbiətə vurğunluğunun əsasında torpağa, daha geniş mənada, 

doğma Vətənə ölçüyəgəlməz sevgi dayanır. O, şeirlərinin birində deyir: 
 

Yerdə çörək diləyən, 

Xış dili bilməliydi, 

Quş dili bilməliydi, 

Daş dili bilməliydi. 
 

Həyata və dünyaya, keçmişə və gələcəyə, torpağa və daşa, nəhayət, insana və Vətənə bağlılığın bu 

qədər səmimi, bu qədər dəqiq, eyni zamanda bu qədər poetik ifadəsi son dərəcə nadir sənət hadisəsidir. 

Məmməd Arazın bütün yaradıcılığında təbiət ünsürlərindən biri kimi özünü qabarıq şəkildə hiss etdirən daş 

obrazı “Əsgər qəbri haqqında ballada” əsərində də mühüm yer tutur. “Daş” kəlməsini müxtəlif poetik 

məqamlarda müxtəlif nüanslarla istifadə edən şair bu leksik vahidi zəngin bədii ifadə yaradıcılığının poetik 

obrazlarından birinə çevirir: 
 

Bura – bütün evlərinin 

Odu itmiş daş şəhərcik. 

Sakinləri tarixlərə qonaq getmiş daş şəhərcik, 
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Bu şəhərdə sakinlərin söhbətləri daş dilində, 

Sevgiləri, nifrətləri daş dilində. 

Daş dilinin elə ağır havası var, 

Daş dilinin hələ susmaz davası var. 
 

Məmməd Araz yaradıcılığını vərəqlədikcə hiss olunur ki, o, təbiəti böyük məhəbbətlə sevirmiş. Ona 

görə də təbiətin qorunması probleminin həllini böyük uzaqgörənliklə insanın təbiətə olan məhəbbətində 

axtarırmış. Şairin fikrincə, əgər təbiətə qarşı insan məhəbbəti, insan həssaslığı varsa, demək bu, hər şeydir. 

Şair Azərbaycan təbiətindən doymadığını dəfələrlə etiraf etmiş və dağlardan ayrılarkən həm özü kövrəlmiş, 

həm də oxucularını kövrəltmişdir. Budur Məmməd Arazın böyüklüyü və ucalığı: 
 

Bəlkə bu yerlərə bir də gəlmədim, 

Duman, salamat qal, dağ, salamat qal. 

Dalımca su səpir yoxsa buludlar? – 

Leysan, salamat qal, yağ, salamat qal! 
 

Təbiətin dilində təbiət və cəmiyyət hadisələrindən böyük sənətkarlıqla yazan, poeziyamızı, dilimizi 

zənginləşdirən, adi sözə böyük poetik məna və can verən ustad şair Məmməd Araz ədəbiyyatımızın, söz 

sənətimizin ilham qaynağıdır. Vətən daşı olan milli şeirin özəyi, meyarı Məmməd Araz şeiri, Məmməd Araz 

sözü canlılığı, əbədiyaşarlığı ilə gələcək nəsillərə əvəzsiz bir yadigardır. 
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Azərbaycan xalqının Ümummilli Lideri, Ulu Öndər Heydər Əliyev hakimiyyətə gəldiyi gündən 

təbiətin, milli sərvətlərin, meşələrin, su mənbələrinin və kənd təsərrüfatının qorunması sahəsində mühüm 

tədbirlər görmüş, bu məsələlər barədə bir sıra sərəncamlar qəbul etmişdir. 

Birləşmiş Millətlər Təşkilatı Baş Assambleyasının 1972-ci il tarixli qərarı ilə hər ilin 5 iyununda 

Ümumdünya Ətraf Mühitin Mühafizəsi Günü kimi qeyd olunur. Dünyada olduğu kimi, Azərbaycanda da 

hələ ötən əsrin 70-ci illərindən Ölkə Başçısı Heydər Əliyevin qəbul etdiyi qərarlara görə, təbiəti və 

ekologiyanı qorumaq sahəsində bir sıra tədbirlər həyata keçirilmişdir. Ümummilli Lider yenidən siyasi 

hakimiyyətə qayıdandan sonra da ekologiyaya diqqətini artırmış, təbiətin, ətraf mühitin qorunması barədə 

“Ətraf mühitin mühafizəsi haqqında”, “Ekoloji təhlükəsizlik” haqqında qərarları, “Xüsusi mühafizə olunan 

təbiət əraziləri və obyektləri” barədə sərəncamlar imzalamışdır. “Ətraf mühitin mühafizəsi haqqında” 

qanunda deyilir: ”Bu Qanun ətraf mühitin mühafizəsinin hüquqi, iqtisadi və sosial əsaslarını müəyyən edir. 

Qanunun məqsədi ətraf mühitin ekoloji tarazlığının mühafizəsi sahəsində ekoloji təhlükəsizliyin təmin 

edilməsindən, təbii ekoloji sistemlərə təsərrüfat və başqa fəaliyyətlərin zərərli təsirinin qarşısının 

alınmasından, bioloji müxtəlifliyin qorunub saxlanılmasından və təbabətdən istifadənin səmərəli təşkilindən 

ibarətdir. Bu Qanun ətraf mühitin keyfiyyətinin yaxşılaşdırılması, təbii ehtiyatların səmərəli istifadəsi və 

bərpası, ətraf mühitin mühafizəsi sahəsində qanunçuluğun və hüquq qaydalarının möhkəmləndirilməsi 

məqsədilə cəmiyyətlə təbiətin qarşılıqlı əlaqəsini tənzimləyir”. Ulu Öndərin yolunu davam etdirən 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti, cənab Ali Baş Komandan İlham Əliyev bu qərar və qətnamələrin 

həyata keçirilməsi yolunda səylə çalışır.  

Ölkədə ekoloji təmizlik və ətraf mühitin qorunması sahəsində atılan uğurlu addımlar cəmiyyətə də 

təsir göstərmiş, bu sahədə insanların ictimai şüurunda bir yenilənmə, canlanma yaranmışdır. Bu vəziyyət 

eyni zamanda ədəbiyyata da təsirsiz ötüb keçməmişdir. Xüsusilə uşaqlar üçün yazılan əsərlərdə təbiəti 

sevmək, ekologiyanı qorumaq, ətraf aləmi uşaqlara tanıtmaq, buradakı heyvan və quşlara, canlı bitki 

aləminə qayğı göstərmək, maddi mədəniyyət abidələrini qorumaq kimi vacib məsələlər yazıçılar tərəfindən 

yazılan nəzm və nəsr əsərlərində önə çəkilmişdir. 
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